Дело № 5-48-118/2022
91MS0048-01-2022-000610-22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

           24 мая 2022 г.                                                                                            г. Керчь

 	Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Троян К.В.,
    с участием Ольковой Л. С.
    рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Ольковой Л. С., /изъято/

привлекаемой к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/ от 30.03.2022 года в 16 часов 09 минут 30 марта 2022 года в помещении магазина «Бизон», расположенного по адресу:  РК, г. Керчь, ул. Набережная, д. 1,  Олькова Л.С., находясь на рабочем месте, осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему /изъято/, /изъято/ года рождения, а именно продала последнему пиво «Балтика 9 крепкое», объемом 0,45 литра с содержанием алкоголя 8 % этилового спирта готовой продукции в количестве двух бутылок.
В судебном заседании Олькова Л.С. свою вину в совершении административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась.
Выслушав Ольковую Л.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в её действиях установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Вина Ольковой Л.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ подтверждена:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 30.03.2022 года (л.д. 2), согласно которому Олькова Л.С. в 16 часов 09 минут 30 марта 2022 года в помещении магазина «Бизон», расположенного по адресу:  РК, г. Керчь, ул. Набережная, д. 1,  осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему /изъято/, /изъято/ года рождения, а именно продала последнему две бутылки пива «Балтика 9 крепкое», объемом 0,45 литра с содержанием алкоголя 8 % этилового спирта готовой продукции;
- рапортом старшего инспектора ОПДН ОУУП и ПДН УМВД России по г.Керчи /Свидетель 1/ (л.д.4), согласно которому выявлен фак реализации гражданкой Ольковой Л.С. пива «Балтика 9 крепкое» в магазине «Бизон» (по адресу: РК, г. Керчь, ул. Набережная, д. 1) несовершеннолетнему /изъято/ (л.д. 4);
- объяснением Ольковой Л.С. (л.д. 5), согласно которому около 16 часов 00 минут 30.03.2022 года она не убедившись, что лицо достигло 18 лет, продала неизвестному ей ранее молодому человеку две бутылки пива «Балтика 9 крепкое», объемом 0,45 литра с содержанием алкоголя 8 % этилового спирта готовой продукции;
- объяснением несовершеннолетнего /Свидетель 2/  (л.д. 6), согласно которому 30.03.2022 года он стал свидетелем того, как его знакомый /изъято/ зашел в магазин «Бизон» и купил две бутылки пива «Балтика 9 крепкое», объемом 0,45 литра. При этом, выйдя из магазина /изъято/ сообщил, что продавец реализовала ему указанный товар, не попросила предоставить документ, удостоверяющий его личность;
- объяснением /изъято/ (л.д. 7), согласно которому он 30.03.2022 года, около 16 часов 00 минут, зайдя в магазин «Бизон», расположенный по адресу: РК, г. Керчь, ул. Набережная, д. 1, приобрел две бутылки пива «Балтика 9 крепкое», объемом 0,45 литра, при этом, со слов /изъято/, продавец, осуществивший реализацию алкогольной продукции, не попросил документ удостоверяющий личность;
- протоколом осмотра принадлежащих, физическому, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 30.03.2022г. с фототаблицами (л.д.8-12);
- кассовый чек, согласно которому реализована продажа пива «Балтика 9» в количестве двух бутылок (л.д. 13);
- копией трудового договора № /изъято/ от /изъято/ (л.д. 16 – 18), согласно которому Олькова Л.С. является работником ООО «Торгово-Производственного предприятия «Бизон» и находится в должности продавца продовольственных товаров с 28.03.2022 года;
- копией журнала проводимых инструктажей о реализации алкогольной продукции, согласно которому Ольковой Л.С. проведен инструктаж (л.д.19-23).
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Ольковой Л.С. в розничной продаже несовершеннолетнему алкогольной продукции, а квалификацию её действий по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ правильной, поскольку Олькова Л.С. в нарушение ч.2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетнему /изъято/,  при этом, розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается.
При назначении административного наказания Ольковой Л.С. суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность  Ольковой Л.С. является признание ею вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного суд считает возможным назначить Ольковой Л.С. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Олькову Л. С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Разъяснить Ольковой Л.С., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),   наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК:013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Свободного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01333 01 0000 140
УИН: 0410760300485001182214118.
Разъяснить Ольковой Л.С., что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

       Мировой судья								    К.В. Троян